
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Oggetto: selezione di n. 19 esperti Coordinatori interni dei Percorsi di intervento relativi al Piano Nazionale 
Di Ripresa E Resilienza (P.N.R.R.) - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

CNP: M4C1I1.4-2022-981 
CUP: F84D22002820006 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’articolo 21 della legge 15/3/1997, n. 59; 
 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto 28/08/2018 n.129 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107” particolarmente gli artt. 44, 46, 47 e 48; 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 
7, comma 6; 

 
VISTA     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, modificato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017, in vigore fino al 
30 giugno 2023; 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, in vigore dal 01 luglio 2023; 

 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n.15 del 19/12/2022 e quella del Consiglio d’istituto n. 8 

del 20/12/2022 che adotta il Piano dell’Offerta Formativa triennale per gli anni scolastici 
2022/2025;  

 
VISTE la delibera del Consiglio d’istituto n. 24 del 14/02/2023 e quella del Collegio dei Docenti n.22 

del 07/02/2023 relative all’approvazione delle azioni 1.4 e 4.0 del PNRR; 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 14/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 





 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

 
TENUTO CONTO del decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
TENUTO CONTO della nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui 
al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

 
 VISTO l’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
TENUTO CONTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica”; 

 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 0001938 del 27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

VISTO il Regolamento di Istituto per attività negoziali inerenti alle forniture di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria e assunzioni personale esperto approvato dal consiglio di istituto nella 
seduta del 11/05/2022 delibera n°69; 

 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 30/05/2023 con cui viene aggiornato il 

Regolamento di Istituto con l’introduzione di nuove griglie per l’individuazione di figure 
professionali necessarie alla realizzazione alla realizzazione dei progetti previsti dal P.N.R.R.; 

 
CONSIDERATI   gli esiti degli incontri del team della dispersione scolastica dell’istituto, tenendo presente la 

mappatura dei risultati degli studenti e delle studentesse ad elevato rischio di dispersione 
non solo nel primo biennio ma anche nel secondo biennio a causa del periodo pandemico, e 
considerato il target e milestone del progetto in oggetto; 

 
VISTA   la necessità di individuare ESPERTI interni dei percorsi formativi di cui alla seguente tabella:  
 

TIPOLOGIA 
INCARICO 

PERCORSO FORMATIVO 
NUMERO UNITÀ 

RICHIESTE 
N° ORE 

ESPERTO DI 
SETTORE 

PERSONALE DI SUPPORTO AL COORDINAMENTO 1 110 

COORDINAMENTO 
PERSONALE ADDETTO ALLA CONSULENZA 

DIDATTICO - METODOLOGICA 
2 

99 
(per ciascuna unità) 

TEAM 
DISPERSIONE 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 2 34 
 (per ciascuna unità) 

TEAM 
DISPERSIONE 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

8 
34 

 (per ciascuna unità) 

TEAM 
DISPERSIONE 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL 
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

2 
34 

 (per ciascuna unità) 

TEAM 
DISPERSIONE 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-
CURRICOLARI 

4 
34 

 (per ciascuna unità) 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

 
D E T E R M I N A  

Art. 1- Oggetto 
 

l’avvio delle procedure per la selezione di 19 esperti Coordinatori interni dei Percorsi di intervento relativi al P.N.R.R. 

- Investimento 1.4 - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. a cui affidare il coordinamento dei 

percorsi formativi nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR). 

 
Art. 2 - Criterio di selezione 

 
Il criterio di scelta del personale interno, a tempo indeterminato o a tempo determinato con contratto al 30 giugno 2023 
o 31/8/2023, avverrà con pubblicazione sul sito web dell’istituto di due avvisi interni nei quali saranno indicati i criteri e 
i limiti stabili nel regolamento del Consiglio d’istituto in merito al punteggio da attribuire ai candidati aventi titolo e 
indicati nell’allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. L’avviso sarà pubblicato per giorni 7 a 
decorrere dal 11/07/2023. La graduatoria sarà pubblicata stesso mezzo per ulteriori 15 giorni. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

4 

Art. 3 Importo 
 
L’importo da corrispondere per l’incarico è quello stabilito dal MIUR e, per le figure di docente formatore, dalle tabelle 
relative ai compensi accessori allegate al CCNL allegata al CCNL 29/11/2007. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

 
Le attività formative dovranno concludersi entro il 31/12/2024. 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
 

Si approva la lettera di invito e l’allegato 1 inerente alle griglie dei titoli e dei punteggi. 
 

Art. 6 Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa 
Adele Mormile. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Adele Mormile 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 


